
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE DI SORRADILE 

Provincia di Oristano 
C.F.: 80006190955 P.I : 0069150955 Tel.: 0783-69023  

ufficisorradile@pec.it 
________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

N. 1 DEL 13/01/2026  
SERVIZIO N. 1 DEL 13/01/2026 

OGGETTO: 
EMMISSIONE FIRMA DIGITALE -AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 
50 COMMA 1 LETT B) ALLA DITTA DUEG SOCIETA' COOPERATIVA - IMPEGNO 
DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

Premesso che è necessario procedere alla fornitura di una firma digitali per gli uffici comunali da 
assegnare all’ufficio tecnico; 

Vista la deliberazione del C.C. n. 1 del 29.01.2025 con la quale è stato approvato il DUPS per il 
periodo 2025/2027; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 29.01.2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art 134 del D.L.gs. 267/2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2025/2027; 

Visto il decreto sindacale n° 02 del 08/01/2025 con il quale è stata conferita al sottoscritto la 
Responsabilità del Servizio Amministrativo – Finanziario – Tributi- Economato – Servizi di staff e 
alla persona; 

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con atto del Consiglio Comunale n. 26 del 
03.11.2016 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con D.L.gs. n. 267/2000; 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 67 del 15/09/2021, e ss.mm.ii.; 

Vista la Delibera di G. C . n 20 del 22/04/2024 con la quale è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

Visto il disposto degli articoli 183 e 191 decreto legislativo n. 267/2000; 

Visti gli articoli 107 e 109 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 e il regolamento comunale 
per l’ordinamento degli uffici e servizi; 
 

mailto:ufficisorradile@pec.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il preventivo di spesa formulato dalla ditta DUEG Società cooperativa , con sede a Oristano, 
Via Loffredo 1 09170 – ORISTANO P IVA  01213790957 , acquisito al protocollo dell’Ente n. 129 
del 14/01/2026 dell’importo netto di €  95.00 ; 
 
Visto: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sottosoglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente 
 
Considerato che il codice identificativo gara, acquisito sulla piattaforma telematica di e-
procurement della Regione Autonoma della Sardegna, per il presente appalto è  B9FBCF83A9   ; 
 
Evidenziato che nei confronti della ditta sono stati effettuati i seguenti controlli sul possesso dei 
requisiti generali e regolarità contributiva: 
 

 acquisito il documento unico di regolarità contributiva (Numero Protocollo 
INAIL_51463821 Data richiesta 03/11/2025 Scadenza validità 03/03/2026); 

 effettuate le verifiche sull’assenza di cause di esclusione e sul possesso dei requisiti di 
partecipazione secondo le modalità specificate nel codice dei contratti pubblici di cui D.lgs. 
36/2023; 

 
Visto l’art 7 il regolamento Regolamento disciplinante l’affidamento diretto dei contratti di lavori, 
servizi e forniture approvato con delibera di Consiglio Comunale n 24 del 22/08/2025; 
 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare, tramite procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, la fornitura di una firma digitale  alla ditta 
DUEG Società cooperativa , con sede a Oristano, Via Loffredo 1 09170 – ORISTANO P IVA  
01213790957 per l’importo netto di € 95.00 
 
Dato atto, altresì, che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
 
- per gli appalti di valore inferiore a € 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
- il fine che il contratto intende perseguire è: la fornitura di firme digitali agli uffici comunali 
- l’oggetto del contratto è: “Fornitura firma digitale  - Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 

comma 1 lett. b) alla ditta DUEG Società cooperativa , con sede a Oristano, Via Loffredo 1 09170 – 
ORISTANO P IVA  01213790957; 

 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50,  
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che responsabile unico di progetto è il  sottoscritto responsabile 
 
Attestato che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990, il sottoscritto non si trova in alcuna 
situazione di conflitto d'interessi e che il personale della propria area non ha comunicato situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni ai medesimi assegnate 
rispetto al presente procedimento; 
 
Visto lart 163 del dlgs 267/2000 e ss.mm.ii, 
 
Considerato che il Comune di Sorradile si trova ad operare in regime di esercizio provvisorio per 
cui  gli enti possono impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le 
partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. 
 
Dato atto che la spesa è da considerarsi rientrante nella categoria delle spese correnti ed è 
necessaria per garantire la continuità dell’azione amministrativa dell’Ente; 
 
Ritenuta la spesa non frazionabile ma necessaria; 
 
Accertato che comunque la spesa rispetta la normativa vigente in merito agli impegni di spesa 
eseguiti in regime di esercizio provvisorio; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di  (IVA inclusa) sul capitolo di spesa del  10120 art 
2031 , Miss. 1, Progr. 11, p.d.c. U.1.03.01.02.000, bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 
provvisorio 2026 
 
Verificata, ai sensi dell’articolo 147 bis del Dlgs. 267/2000, la regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa del presente atto; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e che si  
intende integralmente richiamata costituendone la motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
della L. 241/1990 ss.mm.ii; 

Di dare atto che :  
 
- il fine che il contratto intende perseguire è: la fornitura di firme digitali agli uffici comunali 
- l’oggetto del contratto è: “Fornitura firma digitale  - Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50 

comma 1 lett. b) alla ditta DUEG Società cooperativa , con sede a Oristano, Via Loffredo 1 09170 – 
ORISTANO P IVA  01213790957; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sorradile.  Responsabile Procedimento: Deriu Fabio  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50,  
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 

Di affidare la fornitura delle attrezzature descritte in premessa alla ditta DUEG Società cooperativa 
con sede a Oristano, Via Loffredo 1 09170 – ORISTANO P IVA  01213790957 per un importo 
compreso di IVA  di € 115,90 mediante affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023 
 
Di impegnare, in favore della medesima ditta, la spesa complessiva di € 115,90 IVA compresa  sul 
capitolo di spesa 10160/2011, Miss. 1, Progr. 11, p.d.c. U.1.03.01.02.000, bilancio di previsione 
2025/2027, esercizio provvisorio 2026, nel rispetto delle norme e dei principi contabili; 
 
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online e nelle sezioni 
dell’amministrazione trasparente previste dal d.lgs 33/2013; 
 
Di dare atto che il contratto viene stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Di dare, altresì, atto che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per la prescritta 
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 183, comma 7, 
del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Sorradile 15 gennaio 2026 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
DERIU FABIO 


